
SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 27 del 25-01-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

 

COMUNE DI CELLAMARE 

 (Città Metropolitana di Bari) 
 

 

                                                                                         COPIA 

 

Registro Generale nr.44  
 

 

 

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 
 

SERVIZIO: UFFICIO FATTURA PA 

 

 
 

DETERMINAZIONE nr. 27 del 25-01-2022 
 

 

 

Oggetto: RUPAR SPC - Servizio di trasporto ed interoperabilità. Affidamento 

servizio per l'anno 2022. -  Impegno spesa. CIG: ZD434EF136. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

• con Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2022 il sottoscritto Comandante della PM Ten. Pietro 

PACIFICO risulta incaricato della Responsabilità del IV Settore Polizia Municipale Ecologia e 

Ambiente con l’obbligo di “determinare” con proprio atto monocratico tutti gli impegni e 

liquidazioni relativi alle loro competenze; 

• con determinazione n. 98 del 15/11/2016 si approvava il contratto esecutivo per l’erogazione dei 

“Servizi di connettività e sicurezza delle connessioni e di servizi di ingegneria della sicurezza 

in ambito CN Rupar SPC Puglia”, per un periodo di 48 (quarantotto) mesi dalla data di 

attivazione dei servizi (collaudo) e per un costo totale del contratto pari ad € 32.400,00 oltre IVA 

22% oltre il contributo una tantum di € 1.800,00 IVA esclusa e contestualmente affidando per il 

quadriennio 2017/2020, la fornitura dei ridetti servizi alla società CLIO Spa, con sede legale a 

Lecce, via 95° Rgt Fanteria n. 70; 



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 27 del 25-01-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

CONSIDERATO: 

• che in data 15/11/2016, veniva sottoscritto tra il Comune di Cellamare e la società CLIO s.r.l. 

da Lecce il relativo contratto di affidamento dei suddetti servizi di connettività e sicurezza 

RUPAR – SPC, il quale al comma 1 dell’art. 4 (Efficacia e Durata) prevedeva testualmente 

quanto segue: “Il presente Contratto Esecutivo ha validità dalla data di sottoscrizione ed ha 

una durata di 48 mesi a decorrere dalla data del verbale di avvio delle prestazioni, ………”; 

• che in data 17.01.2017 veniva redatto regolare verbale di avvio delle prestazioni della CN 

RUPAR SPC, dal quale si evince che il collaudo di configurazione ha avuto esito positivo 

avendo il fornitore verificato la completa funzionalità dei servizi erogati; 

• che con determinazione di questo settore n. 16 del 08/01/2021, stante la scadenza contrattuale 

al 17/01/2021, si è proceduto a proroga tecnica fino al 17/01/2022 agli stessi patti e condizioni 

del Contratto sottoscritto tra il Comune di Cellamare e Clio Srl nell’ambito dell’Accordo 

Quadro per l’erogazione dei Servizi di Connettività per le Amministrazioni nell’ambito della 

CN Rupar SPC; 

• con determinazione del direttore Divisione SArPUGLIA – InnovaPuglia n. SAR/178 del 

17/11/2021 è stata aggiudicata provvisoriamente la gara per il nuovo Contratto Quadro Rupar 

Puglia SPC a vari operatori, tra i quali la Clio S.r.l. che si è posizionata al primo posto; 

VISTA la nota pervenuta a questo Ente il 05/01/2022 e acquisita al protocollo comunale in data 

10/01/2022 al n. 82, con la quale la Società Clio s.r.l., al fine di garantire la continuità del servizio, 

proponeva a questo Comune, nelle more dell’espletamento delle procedure di qualificazione che 

saranno condotte da InnovaPuglia, una proroga tecnica contrattuale dei Servizi di Connettività CN 

Rupar SPC agli stessi patti e condizioni economiche per i prossimi 12 mesi a far data da 18/01/2022, 

con possibilità di recesso anticipato dal momento in cui sarà possibile stipulare il nuovo contratto, 

applicando sui servizi in essere i nuovi standard tecnologici previsti dal nuovo Contratto Quadro, 

nonché le migliorie tecniche proposte dalla stessa Clio S.r.l. in fase di gara che consistono in 

interessanti evoluzioni tecnologiche del servizio; 

CONSIDERATO che la ditta CLIO S.r.l. ha sempre offerto sino ad oggi un servizio tecnicamente 

ineccepibile e tempestivo, dimostrando di essere un interlocutore di sicuro affidamento, facendosi 

spesso portavoce in prima persona, presso il centro tecnico della Regione delle ormai crescenti nostre 

necessità e degli Enti collegati alla struttura; 

RITENUTO pertanto, al fine di non pregiudicare la continuità di un servizio indispensabile per 

l’attività dell’Ente, provvedere ad una proroga contrattuale alla Clio S.r.l. per garantire a questo Ente 

i servizi di CN Rupar SPC; 

ACCERTATO che la spesa prevista relativa al servizio di che trattasi (anche al lordo di quanto 

necessario a coprire la proroga contrattuale per il periodo 18.01.2022-17.01.2023) è inferiore a € 

40.000,00 e, pertanto, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co.2 lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATI il CIG 8637686BF8 relativo alla procedura di gara per il nuovo Accordo Quadro 

acquisito dalla Regione Puglia ed il CIG Z481C09438 relativo al contratto sottoscritto in data 

15.11.2016, tra il Comune di Cellamare e la società CLIO s.r.l. da Lecce, relativo all’affidamento dei 

servizi di connettività e sicurezza RUPAR – SPC, oggetto della presente proroga contrattuale; 

DATO ATTO che al presente provvedimento è stato attribuito dall’ANAC il CIG: ZD434EF136; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta mediante acquisizione d’Ufficio del 

relativo DURC on line numero protocollo INAIL_29553653 dell’11/10/2021 con scadenza validità 

08/02/2022; 

RUTENUTO al fine del rispetto dei termini contrattuali impegnare la spesa con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

VISTA la vigente normativa relativa all’impegno di spesa, nonché le modalità di inserimento della 

presente nella raccolta delle determinazioni; 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 27 del 25-01-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• la legge n. 241/90; 

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni illustrate in narrativa, alla CLIO S.r.l. con sede legale in Lecce, 

alla via 95^ Rgt. Fanteria n. 70, P. IVA/C.F.: 02734350750, la fornitura dei servizi di 

interconnessione alla CN RUPAR-SPC, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto in scadenza 

il 17/01/2021, per ulteriori 12 mesi per il periodo dal 18/01/2022 al 17/01/2022, al canone mensile 

di € 675,00, oltre IVA al 22% per € 148,50, complessivi € 823,50, 

2. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa espressi, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, 

la somma di € 9.882,00 IVA compresa a favore della società CLIO S.p.A. con sede in Lecce, con 

imputazione della spesa sul Capitolo 38.3 codice bilancio 01.01-1.03/2022. 

3. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/ 1999 ed 

all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

1) DI DARE ATTO altresì che tale spesa trova copertura nell’impegno assunto nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. 

DPR 194/96 
Missione/ 

Programma/ Titolo  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   
Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024  

38.3 01.01-1.03 Spese per collegamenti 

RUPAR  
€ 9.882,00    

2) DI CERTIFICARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comporta ulteriori riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto necessita del parere del Responsabile del Settore finanziario in 

merito alla regolarità contabile;  

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° c. dell’art.151 del D.Lgs.267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio 

ai fini della generale conoscenza;  

6) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

IL COMANDANTE DELLA PL 

     f.to Ten. Pietro PACIFICO 
 

 
 



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 27 del 25-01-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente della Direzione 3 Ragioneria, Bilancio e Contabilità, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
Data 25/01/2022 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Domenico DE ASTIS  

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 183del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data 
registrazione 

Importo € Cap./Art. Codice ed Esercizio 
di esigibilità 

n. 22/2022 26/01/2022 9.882,00 38.3 01.01-1.03/2022 

Data 25/01/2022 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                        f.to Dott. Domenico DE ASTIS 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.lgt. 18 agosto 2000, n. 267. 

        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Nr.    
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 

Cellamare,               

        

IL MESSO COMUNALE 

F.to Caccavale Francesco 

        

_______________________________________________________________________________ 

 
 

 

  La presente copia è conforme all’originale. 
 

Cellamare, ___________________ 

                                                                        
         

IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

                                                 (dott.ssa Rosa Sabbatelli) 


